
SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647449
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0187/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
149/2014 – DP2, de 29 de janeiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 27207 ALVARO RUBSON DE LIMA BRAGA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 27207 ALVARO RUBSON DE 
LIMA BRAGA no 1° BPM/CPC.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647451

PORTARIA: 447DI-DF-14
Objetivo: ESCOLTA DE PRESO (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572217441/ANTONIO EVERTON DE AQUINO DA SILVA (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/12/2013 a 12/12/2013
54193012/SAMUEL MARQUES BRAGA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647288
PORTARIA: 006/2014

Objetivo: Por ter viajado a serviço deste FASPM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA – BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<BR
Servidor(es):
50782451/JOAO BATISTA FERREIRA (CBPM) / 10.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/01/2013 a 31/01/2014<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647681

PORTARIA: 103
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILMA ROSANA FERREIRA MENDONÇA        TÉCNICA DA DEFESA 
CIVIL  80845722    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 647954

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais permanentes(refrigerador, 
freezer, fogão industrial) para o Projeto Escola da Vida de CBMPA.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 06/02/2015
Pregão Eletrônico: 51/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DALU COMÉRCIO E VAREJO LTDA-ME
Endereço: Rod Br 316, 45
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132567620 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647482
PORTARIA Nº. 0081/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº. 
2263/2010-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Mauricio do 
Socorro Araújo de França.
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2263/2010-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena Avelar 
Fernandes.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647484
PORTARIA Nº. 0082/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como Presidente da Sindicância 
Administrativa Investigativa nº. 2279/2010-CGP/SUSIPE em 
substituição ao servidor Mauricio do Socorro Araujo de França.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647491
PORTARIA N° 130/2014 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 5719253/3, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 090/2013/SUSIPE, a contar de 31 de janeiro de 
2014, celebrado entre a empresa MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos básicos e 
controlados, para atender Divisão de Saúde Prisional.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 647511

Contrato: 17
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para equipar as novas unidades de 
Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
Valor Total: 997,62
Data Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 07/02/2014 a 06/08/2014
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: OFFICE DO BRASIL EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO
Endereço: R Vicente S da Costa, 132
CEP. 02755-000 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647584

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 646838
PORTARIA: 146/2014

Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Monte Alegre/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202521/ELTON DA COSTA FERREIRA (PROCURADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647614

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 646956
PORTARIA: 148/2014

Objetivo: conduzir interno, para realizar tratamento de saúde, 
no município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014
5907209/LAISSA CUNHA AGUIAR (ENFERMEIRA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014
5898303/MANOEL RODRIGUES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 10/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 647766

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 19/2013
Data de Extinção: 13/02/2014
Justificativa: Em função de decisão judicial proferida nos autos 
da Apelação Cível 2013.3.021996-1, resta à esta Autarquia, 
obedecendo o que prevê o art. 79, inciso III, rescindir o presente 
contrato.
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Bairro: Aurora, Endereço: R S Pedro, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 647772

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para equipar as novas unidades de 
Santarém, Marabá e Sede/SUSIPE.
Valor Total: 18.200,00
Data Assinatura: 12/02/2014
Vigência: 12/02/2014 a 11/08/2014
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000    449052              0101000000          Estadual
03183132663150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Geraldo 
Palmeira
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647803

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 23/01/2014 a 22/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: A prorrogação contratual torna-se necessária, 
visto que não houve a emissão da Nota de Empenho e, 
consequentemente, a da Ordem de Serviço, justificada pelo 
encerramento da emissão de empenhos de despesas para o 
ano de 2013, ficando o objeto para o exercício de 2014. Desta 
forma, o prazo para execução da obra sequer iniciou, restando à 
Administração reconhecer estes fatos impeditivos à execução e 
prorrogar o Contrato nº. 093/2013. 
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132536788 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647914

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 180/2014 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor OSCAR JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5906549, lotado(a) no(a) CRPP III, no período de 10/02/2014 
a 19/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE


